
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2517 del 26/09/2023 

Oggetto: Consiag Servizi Comuni. Integrazione impegno anno 2023, di 
cui alla DD.505/2023 di gestione in House Providing dei servizi di call 
center e manutenzione delle postazioni informatiche e larga banda 
scuole. Approvazione allegato di revisione prezzi ed assunzione 
impegni anni 2024 e 2025

Proponente: 
Servizio Innovazione e Agenda digitale 

Unità Operativa proponente: 
Amministrazione e servizi generali

Proposta di determinazione 
n. 2023/470  del 26/09/2023

Firme: 

• Servizio Innovazione e Agenda digitale 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 7



Determinazione n. 2517 del 26/09/2023

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Viste  la  D.C.C.  n.  26  del  20/04/2023,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento del DUP 2023-2025, e la D.C.C. n. 27 del 20/04/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n. 131 del 27/04/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-
2025, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie  e strumentali  ai  centri  di  
responsabilità;

Vista  la  D.G.C.  n.  160 del  16/05/2023 di  approvazione  del  Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione 2023-2025 e integrazione Piano esecutivo di gestione, con la quale sono 
stati approvati gli obiettivi di Performance e assegnati agli stessi le risorse finanziarie;

Richiamato gli obiettivi di Performance:

2023 2024-2025 – SD01  “ Gestione dei sistemi Hardware, rete e telefonia” 

2023 2024 2025 – SD02 “ Gestione, manutenzione ordinaria ed evolutiva del software”

Premesso che si  rende necessario  procedere alla regolarizzazione contabile   della  DD 
682/2021 con la quale si è proceduto a rinnovare a  Consiag Servizi Comuni   il contratto 
quinquennale  per  la  gestione  in  House  Providing  dei  servizi  di  call  center  e  gestione 
manutentiva delle postazioni informatiche, nonché all’approvazione dell’allegato di revisione 
prezzi.

Richiamata  la:

-  la   Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  25/03/2021  con  la  quale  veniva  dato 
l’indirizzo di procedere all’affidamento in-house del servizio di gestione manutentiva e call  
center relativi al sistema informatico comunale a condizione di verificare il permanere delle 
condizioni di convenienza economica per l’ente e prevedendo altresì l’ampliamento della 
tipologia  di  servizi  oggetto  dell’affidamento  con  l’aggiunta  di  servizi  di  Data  Center  ed 
applicativi  in  cloud,  secondo le  modalità  classiche  di  mercato  IaaS (Infrastructure  as  a 
Service), PaaS (Platform as a Service) e SaaS (Software as a Service).

-  DD.682/2021 con la quale si  è proceduto a rinnovare a  Consiag Servizi  Comuni   il 
contratto  quinquennale  per  la  gestione  in  House  Providing  dei  servizi  di  call  center  e 
gestione manutentiva delle postazioni informatiche, assumendo però  gli impegni di spesa 
solo per gli anni 2021 e 2022 sui pertinenti capp.1000/176 e 1000/1791 dei relativi Bilanci.
 
- DD. 3006/2022 con la quale si è provveduto a rettificare la data di scadenza del contratto 
intesa fino al 31 marzo 2026 ed ad approvare  il nuovo schema di contratto con integrazione 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 7



Determinazione n. 2517 del 26/09/2023

dell’affidamento, di cui alla DD.682/2021,  dei  nuovi servizi di Data center ed applicativi in 
cloud, dando atto che la durata è differenziata nel seguente modo:

a) fino alla data del 31/03/2026 per i servizi di gestione manutentiva e call center 
relativi al sistema informatico comunale;

b)  dalla  sottoscrizione  della  nuova  versione  dell’allegato  tecnico,  previsto  dal 
contratto, e che preveda i livelli di servizio e le altre prescrizioni tecniche di fornitura, per 5 
anni relativamente all’erogazione dei servizi di data center ed applicativi cloud.

- la DD.505/2023 con la quale si è proceduto ad assumere gli impegni di spesa per l’anno 
2023 sui capp. pertinenti 1000/176 e 1000/1791 del bilancio 2023, rimandando a successivi 
atti l’assunzione degli impegni per gli anni 2024 e 2025 e 2026

Dato atto che, si rende necessario approvare il nuovo disciplinare tecnico, sottoscritto tra le 
parti il 28.04.2023 ed allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,  
con revisione dei prezzi a partire da maggio  2023,  secondo quanto disposto dall’art. 10 del  
Contratto di servizio per l'affidamento della gestione dei servizi manutentivi e del call center  
del sistema informativo comunale, 

Ritenuto procedere, a seguito del nuovo disciplinare sopra richiamato, alla regolarizzazione 
contabile per gli anni 2023, 2024 e 2025,  rimandando a successivo atto la regolarizzazione 
contabile del primo trimestre 2026;

Tenuto conto che con DD.505/2023 sono stati assunti i seguenti impegni sul bilancio 2023:

    •  impegno 2023/2907 di € 456.795,29  sul  cap. 1000/176 per il Servizio di manutenzione  
postazioni di lavoro  e call center 

    •  impegno 2023/2908 di € 3.000,00  sul cap. 1000/176 per interventi extra-capitolato 

    •   impegno 2023/2909 di € 40.355,12 sul cap. 1000/1791 per manutenzione infrastruttura  
Larga Banda Scuole 

Considerato  che,  il  nuovo  prospetto  contabile  in  base  alla  revisione  dei  prezzi  sopra 
richiamata, è il seguente :

  mesi  

Imp. PDL  annuo a prezzi 2021
                      
456.795,29 4

    
152.265,08

Imp. Scuole annnuo a prezzi 2021
                         
40.355,12 4

      
13.451,72 

Imp. PDL  annuo a prezzi 2023
                      
513.743,76 8

    
342.495,84 

Imp. Scuole annnuo a prezzi 2023
                         
49.942,25 8

      
33.294,83 

    

spesa 2023 per Hot-line   
    
494.760,92 

Spesa 2023 per Scuole   
      
46.746,55

    
Impegno assunto per Hot-line       

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 7



Determinazione n. 2517 del 26/09/2023

456.795,29 

Impegno assunto per scuole   
      
40.355,12 

    
Integrazione Impegno 2023/2907 anno 
2023 hot-line   

      
37.965,63

integrazione impegno 2023/2909 anno 
2023  per banda larga scuole   

 6.391,43 
       

Ritenuta la congruità dei prezzi sopra indicati

Tutto ciò premesso

Ritenuto procedere alla regolarizzazione contabile della DD.682/2021 a favore di Consiag 
Servizi Comuni, società in house, con sede legale in Prato (PO), Via Panziera n. 16 (C.F. e 
part. IVA 02296760974), cod. ben. 60994,:

• per l’anno 2023,  con esigibilità del debito entro il 31.12.2023,  nel seguente 

modo:

-  integrando  l’impegno  2023/2907,  assunto  con  DD.505/2023  di  €  37.965,63, 
portandolo in tal modo ad € 494.760,92

-  integrando  l’impegno  2023/2909,  assunto  con  DD.505/2023  di  €  6.391,43 , 
portandolo ad € 46.746,55

- integrando l’imp. 2023/2908, assunto con DD.505/2023, di € 2.000,00 portandolo 
in tal modo  ad € 5.000,00,  in quanto nel corso del 2023 si stanno verificando nuovi 
eventi che prevedono ulteriori interventi extra-capitolato

• per l’anno 2024,  con esigibilità del  debito entro  il  31.12.2024,   nel  seguente 
modo:

-  assumendo  impegno  sul  cap.2024/176  di  €  513.743,76  per  il  Servizio  di 
manutenzione postazioni di lavoro  e call center  

-  assumendo impegno sul  cap.2024/176  di   €  1.556,24  per  gli  interventi  extra-
capitolato

- assumendo impegno sul  cap.2024/1791  di  € 49.942,25 per la manutenzione 
infrastruttura Larga Banda Scuole

• per l’anno 2025,   con esigibilità del debito entro il  31.12.2025,  nel seguente 
modo:

-  assumendo  impegno  sul  cap.2025/176  di  €  513.743,76  per  il  Servizio  di 
manutenzione postazioni di lavoro  e call center 

-  assumendo impegno sul  cap.2025/176  di   €  1.556,24  per  gli  interventi  extra-
capitolato

- assumendo impegno sul  cap.2025/1791  di  € 49.942,25 per la manutenzione 
infrastruttura Larga Banda Scuole

• per  l’anno  2026  rinviando  a  successivo  atto  l’assunzione  dell’impegno 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 7



Determinazione n. 2517 del 26/09/2023

relativamente al primo trimestre 2026;

Considerato che, in quanto affidamento in House, non è presente il CIG;

Dato atto che il RUP è l’ing Paolo Boscolo, dirigente del servizio Innovazione e Agenda 
Digitale (ex sistema informativo),  per le approfondite conoscenze in merito alla tipologia del 
servizio

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

 Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;

DETERMINA

1. di approvare integralmente la narrativa che precede;

2. di approvare il Disciplinare tecnico, allegato al contratto di servizio,  con Revisione prezzi 
sottoscritto il 28.04.2023 dal Consiag Servizi Comuni srl, Società in-house, con sede legale 
in Prato (PO), Via Panziera n. 16 (C.F. e part. IVA 02296760974), cod. ben. 60994   ed il 
Comune di Prato,  allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale

3. di procedere, alla luce del nuovo disciplinare allegato con revisione prezzi,  a partire da 
maggio 2023, alla regolarizzazione contabile  della DD.682/2021 con la quale si è proceduto 
a rinnovare a  Consiag Servizi Comuni il contratto quinquennale per la gestione in House 
Providing dei  servizi  di  call  center e gestione manutentiva delle postazioni  informatiche, 
come da movimenti contabili:

• per  l’anno 2023,  con  esigibilità  del  debito entro  il  31.12.2023,  nel  seguente 

modo:

-  integrando  l’impegno  2023/2907,  assunto  con  DD.505/2023  di  €  37.965,63, 
portandolo in tal modo ad € 494.760,92

-  integrando  l’impegno  2023/2909,  assunto  con  DD.505/2023  di  €  6.391,43 , 
portandolo ad € 46.746.55

- integrando l’imp. 2023/2908, assunto con DD.505/2023, di € 2.000,00 portandolo 
in tal modo ad € 5.000,00, in quanto nel corso del 2023 si stanno verificando nuovi 
eventi, che prevedono ulteriori interventi extra-capitolato

 per l’anno 2024, con esigibilità del debito entro il 31.12.2024, nel seguente 
modo:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 7



Determinazione n. 2517 del 26/09/2023

- assumendo impegno sul cap.2024/176 di € 513.743,76 per il Servizio di 
manutenzione postazioni di lavoro e call center 

- assumendo impegno sul cap.2024/176 di € 1.556,24 per gli interventi extra-
capitolato

- assumendo impegno sul cap.2024/1791 di € 49.942,25 per la manutenzione 
infrastruttura Larga Banda Scuole

 per l’anno 2025, con esigibilità del debito entro il 31.12.2025, nel seguente 
modo:

- assumendo impegno sul cap.2025/176 di € 513.743,76 per il Servizio di 
manutenzione postazioni di lavoro e call center 

- assumendo impegno sul cap.2025/176 di € 1.556,24 per gli interventi extra-
capitolato

- assumendo impegno sul cap.2025/1791 di € 49.942,25 per la manutenzione 
infrastruttura Larga Banda Scuole

4. di rinviare a successivo atto l’assunzione dell’impegno sul bilancio 2026  relativamente 
al primo trimestre 2026;

5. di rinviare a successivi atti eventuali integrazioni/ assunzione impegni di spesa, in luogo 
di eventuali rimodulazioni degli importi secondo quanto disposto dall’art. 10 del Contratto di 
Servizio per l'affidamento della gestione dei servizi manutentivi e del call center del sistema 
informativo comunale;

6. di dare atto che  in quanto affidamento in House, non è presente il CIG;

7.  di dare atto che il  responsabile del procedimento è l'ing.Paolo Boscolo, Dirigente del 
Servizio  Innovazione e Agenda Digitale,   per  le  approfondite  conoscenze in  merito  alla 
tipologia del servizio;

8.  di dare atto  che contro il  presente atto è ammesso ricorso al competente TAR o, in 
alternativa, al Capo dello Stato rispettivamente entro sessanta giorni ed entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione della stessa all'Albo Pretorio dell'ente. 

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 7



Determinazione n. 2517 del 26/09/2023

Integrazione 2023 U 1000/176 
01.08.1

  

60994 37.965,63

Integrazione 2023 U 1000/1791 
01.08.1

  

60994 6.391,43

Integrazione 2023 U 1000/176 
01.08.1

  

60994 2.000,00

Impegno 2024 U 1000/176 
01.08.1

  

60994 513.743,76

Impegno 2024 U 1000/176 
01.08.1

  

60994 1.556,24

Impegno 2024 U 1000/1791 
01.08.1

  

60994 49.942,25

Impegno 2025 U 1000/176 
01.08.1

  

60994 513.743,76

Impegno 2025 U 1000/176 
01.08.1

  

60994 1.556,24

Impegno 2025 U 1000/1791 
01.08.1

  

60994 49.942,25

 

      

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della 
loro integrità.

        

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Allegato A- disciplinare tecnico di revisione prezzi Allegato_A_FoglioPattieCondizioni_
v20.5_full_signed_signed.pdf

26/09/2023

06F39ADDD71A82394799F77C52FE113133AC0ABE70309E4CABD98958CC014A9B

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 7



Firmato da:  

Paolo Boscolo
codice f iscale  BSCPLA60H18B794A
num.ser ie :  8211121126673793348
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  14/07/2023 al  14/07/2026


